Sed ad nobilissimas Episcoporum voces hominumque catholicorum querimonias, male auspicato consilio, clausæ aures fuerunt. — Imo prudenter conjiciebatur sodalitates religiosas non esse interitum evasuras, etiam si legitima societatum jura petivissent; quoniam non obscuris rerum atque animorum indiciis satis apparebat, propositum de tollendis sacris ordinibus jam in mentibus insedis; eamque ob rem decere unanimi sententia censuerunt abstinere precibus; eo magis quod aliæ causæ non deessent, quæ ad ipsum persuaderent.

Itaque, ad constitutam diem, vi adhibita, primo illo decreto agi cœptum, quo sanciebatur ut Societas Jesu universa Gallia dissolveretur. Ejus rei causa Legatum Nostrum Parisiis consistentem deferre extemplo jussimus querelas Nostras ad rei publicæ Administratores simulque ostendere, nihil esse tale meritis tot spectatæ virtutis viros, quorum caritatem, doctrinam curasque summo studio et perspicaci prudentia in educanda præsertim juventute collocatas, hæc Apostolica Sedes sicut diu novit, ita plurimi facit. Atque eorum tem virtuti, et gratia et præclaro judicii sui testimonio, Galli suffragantur, cum filios adolescentes, carissima pignora, disciplinae integritatique ipsorum alacres et fiduciae pleni commendare soleant.

Verum cum editæ per Legatum Nostrum querelæ nihil profecissent, in eo jam eramus ut vocem Nostram Apostolicam, pro officio et potestate Nostra, attolleremus adversus

hautement reconnus par le témoignage unanime des Évêques, dussent suffire à conjurer la ruine décrétée, surtout quand on voyait une multitude de citoyens français de tout rang, vivement émus du danger que couraient les ordres religieux, les entourer à l'envi des marques de leur respect et de leur dévouement : un grand nombre de magistrats et de fonctionnaires donner un mémorable exemple de fermeté, et descendre de leurs sièges et renoncer à leurs emplois plutôt que de prêter leur concours à la destruction, ou de paraître les fauteurs de ces décrets dans lesquels ils découvriraient une grave atteinte portée à la liberté de leurs concitoyens légitimée et confirmée par un long usage.

Mais une fâcheuse inspiration prévalut et l'on ferma l'oreille aux nobles réclamations des Évêques, aux plaintes des catholiques. Dès lors la prudence fit craindre aux Congrégations qu'elles n'échapperaient pas à la ruine, même en demandant l'approbation légale : car la marche des événements et les dispositions des esprits étaient pour elles des indices non équivoques d'une résolution arrêtée d'en finir avec les Ordres religieux. C'est pour cela que, d'un commun accord, ceux-ci jugèrent convenable de s'abstenir de toute demande, ne manquant pas d'ailleurs d'autres motifs qui leur conseillaient cette résolution.

Ainsi donc, au jour fixé, on commença d'agir, en employant la force, pour l'exécution du premier décret, qui ordonnait, dans toute la France, la dissolution de la Compagnie de Jésus. Aussitôt Nous avons ordonné à Notre Nonce résidant à Paris de porter nos plaintes aux membres du gouvernement de la République, et de leur représenter en même temps l'injustice de ce traitement envers des hommes d'une vertu exemplaire, dont le dévouement, la science, le zèle infatigable et l'habileté éprouvée, notamment dans l'œuvre de l'éducation, ont toujours été reconnus et hautement appréciés par le Siège apostolique. Les Français d'ailleurs souscrivent à ce témoignage par la faveur et l'estime éclatante dont ils entourent ces maîtres, se montrant heureux et pleinement rassurés lorsqu'ils leur ont confié leurs jeunes fils, ces gages précieux de leur tendresse.

Mais, comme les plaintes formulées par Notre Nonce n'avaient rien obtenu, Nous étions sur le point d'élever Notre voix apostolique, comme c'était Notre droit et Notre devoir, contre

ea, quæ in sacrorum Ordinum perniciem gesta essent, quæve in posterum gererentur. Tunc autem significatum Nobis est, posse a decretis ceterum perficiendis desisti, si sodales religiosi, datis in id litteris, declararent, se a motibus commutationibusque rerum publicarum esse alienos, nec vivendo agendoque in studia partium discessisse.

Causæ Nobis multæ et graves suaserunt ut conditionem acciperemus ultro ab ipsis imperantibus oblatam, quæ præterquam quod nec doctrinis catholicis esset nec Ordinum religiosorum dignitati contraria, hoc etiam habebat commodi ut arcere detrimentum permagnum a Gallia, aut saltem eripere ex inimicorum manu quoddam quasi telum posse videretur, quo ipsi sæpenumero abuti ad nocendum sodalibus religiosis consueverant.

Perspectum atque exploratum Nobis et huic Sedi Apostolicæ est, quo consilio, cujus rei gratia, sodalitates religiosæ sint in Ecclesia catholica constitutæ, nimirum ad perfectionem absolutionemque virtutis in sodalibus ipsis progignendam; in actione autem vitæ, quæ foras eminent et propria est singulorum, nihil esse aliud ipsis propositum, quam aut sempiternam proximorum salutem, aut miseriarum humani generis levamen; quibus rebus student alacritate mirabili, assiduitate quotidiana.

Procul dubio nullam Ecclesia catholica reprehendit aut improbat formam civitatis; et quæ ab ipsa Ecclesia ad communem utilitatem instituta sunt, prospere esse possunt, sive unius sive plurium potestate et justitia regatur respublica. Sedes autem apostolica, quæ in variis vicibus flexibusque rerum publicarum, negotia expediat necesse est cum iis qui populo præsent, hoc vult, hoc spectat unice, rem christianam salvam esse; lædere vero jura imperii, cujuscumque tandem ea sint, nec vult, nec velle potest. In rebus autem non injustis parendum eis esse qui præsent, conservandi causa ordinis, in quo est publicæ fundamentum incolumitatis, nemo dubitat; nec tamen est consequens, obtemperando approbari si quidquam est aut in constitutione aut in administratione civitatis non justum.